
 
   

 
Betydning og indhold af ESCS 

Med dette notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om indhold 

og betydning af ESCS. ESCS bruges til at beskrive barnets socioøkono-

miske status i forhold til gruppen af børn i kommunen. Notatet blev be-

stilt på BUU-mødet den 25. maj 2022 i forbindelse med dagsordens-

punktet: ”Faglighedsdrøftelse om dagtilbud”. 

 

Indhold af ESCS 

ESCS står for ”Economic, social and cultural status” og bruges i statistik 

til at sige noget om barnets socioøkonomiske status forstået som hjem-

mebaggrund, i forhold til den gruppe af børn, som barnet indgår i.  

 

ESCS er beregnet ud fra de biologiske forældres uddannelse, indkomst 

og beskæftigelse. Minimum to ud af tre oplysninger skal være til stede 

for at beregne ESCS. For hver oplysning tages udgangspunkt i den af 

forældrene med højeste fuldførte uddannelse, højeste personlige ind-

komst og højeste væsentligste beskæftigelse. Hvis en forælder er stude-

rende, tæller vedkommende med eventuel beskæftigelse ved siden af 

studiet. 

 

Betydning af ESCS 

ESCS har typisk en værdi mellem -1 og +1. På skalaen udgør 0 gennem-

snittet for alle de københavnske børn og unge under 25 år sammenlagt 

med børn og unge fra andre kommuner, der går i skole eller dagtilbud i 

Københavns kommune. Børn med en positiv ESCS-værdi er således 

bedre socioøkonomisk stillet end gennemsnittet, og børn med en nega-

tiv ESCS-værdi er dårligere socioøkonomisk stillet end gennemsnittet 

 

ESCS kan altså bruges til at sige noget om barnet i forhold til gruppen af 

børn. ESCS siger derimod ikke noget om et barns faktiske socioøkono-

miske status, da barnets ESCS-værdi kunne have set anderledes ud, hvis 

barnet havde været i en anden kommune.  

 

ESCS kan også bruges til at sige noget om udviklingen i dagtilbuddet i 

forhold til udviklingen i resten af København samme år. Man kan der-

imod ikke sige noget om udviklingen i socioøkonomisk status i et dagtil-

bud ved at sammenligne ESCS for to år, da sammensætningen af ESCS 

i gruppen af dagtilbud i København kan have forandret sig over de to år.  
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De socioøkonomiske oplysninger bliver leveret en gang om året fra 

Danmarks Statistik. 
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